Terms of Reference Consultant (Legal) PHA, NHSRC

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to channelize technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. The NHSRC is also mandated to contribute to health policy/program design and evaluation.

Since its inception in 2006, NHSRC has been a repository of knowledge and a center of excellence for its agenda. This organization has professional links with a plethora of domestic and international bodies involved in the field of Public Health. There have been several personnel who have served with NHSRC and gained invaluable experience enabling them to graduate to the next rung of the professional ladder. Vast exposure to the Ministry of Health and Family Welfare, and its processes is a unique feature of NHSRC.

If you commit to health equity and excellence, here is a unique chance to work with a team committed to shaping the public health landscape in India. The position offers you an opportunity to participate in the process of strengthening health systems, improving health service delivery and enabling positive health outcomes, through hands-on implementation assistance at National, State and District levels. Working with a transdisciplinary team, you can discover, adapt, co-create, and disseminate solutions to multiple challenges related to service delivery systems, universal primary health care, human resources for health, community processes, health financing, quality of care, public health planning, and health promotion. This is an opportunity to support health systems strengthening at scale, learn from district and sub-district implementation, undertake knowledge translation, and enable the realization of the vision of universal health coverage.

The Position reports to Advisor-PHA and is on a Contractual basis. Extendable based on the Performance.

Roles and Responsibilities

- The Consultant is expected to provide technical support to the Public Health division and other divisions of NHSRC on a broad range of such as about law and health.
- Take the day-to-day legal responsibilities and provide support to the Divisions on its substantive workon health law and policy, including:
 - National Public Health Bill
 - Comprehensive Protocol for managing Medico-Legal cases, including sexual assault and rape, based on extant laws and legal obligations.
 - Law to regulate Lactation Management Centres / human milk banking.
 - Clinical Establishment Act
 - Digital Information Security and Privacy issues
- Undertake legal research and analysis on assigned areas of work.
- Draft good-quality briefing documents, analytical frameworks, conceptual papers, presentations, and other documents as required.
- Undertake drafting of laws, policies, and programs assigned.
- Draft responses to queries related to legal-ethical issues in health.
- Keep abreast of, document, and update the team on the latest law and policy developments in the area ofhealth/public health.

- Assist the team in ensuring that the health policies, programs, and guidelines being developed conform to the extant statutory legal obligations.
- Providing support in legal issues by advising the organization, drafting legal documents, and structuring legal remedies for the relevant issues.
- Organize meetings, workshops, and consultations as required.
- Assist states and districts in implementation of health-related laws, through training and capacity development, supportive supervision and monitoring.
- Coordinating and collaborating with other divisions of NHSRC
- Undertake any other assignments assigned by ED and Advisor.

Eligibility Essential: (Regular Qualifications only)

- MBBS/BDS and Law degree (L.LB) from a UGC recognized University with Post qualification relevant work experience of minimum 2 years in legal field / health Or
- Graduate in Law (integrated course- 5 year) from a UGC recognized University with Post qualification relevant work experience of in the health field/ hospitals or working with Govt. health department for a minimum of 2 years Or
- Post Graduate degree in public health (MPH/MBA in healthcare management/PGDHM) and Law degree (L.LB) from a UGC recognized University with Post qualification relevant work experience of minimum 2 years in legal field / health
- A working knowledge of important health-related laws.
- Excellent legal research, analysis, drafting, and presentation skills.
- Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance.
- Ability to work individually with minimum supervision and on different assignments simultaneously tomeet tight timelines.
- An understanding of the public health structure and systems in India
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Computer proficiency with the high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, PowerPoint

Desirable

- Work experience in areas of health law and policy, including on issues of hospitals, healthcare, mentalhealth, gender, sexuality, disability, HIV, TB, tobacco control etc.
- Research experience in relevant areas of law and health.
- Published work in the area of interlinkages between law, health, and equity.

Age Limit: 45 Years (maximum age will be counted from the last date for receiving the applications). Up to two years of age relaxation can be considered on the upper limit.

Work Location: National Health Systems Resource Centre New Delhi.

*Fee offered within the band Rs. 60,000/- to 1,20,000/-will be commensurate with qualification and experience.

Other Benefits: In addition to the remuneration mentioned above, Consultants of NHSRC are entitled to Free Accidental insurance, Subsidized Medical insurance, Mobile bills reimbursement, Laptop reimbursement (As per NHSRC Policy), 30 days Consolidated leave, fully paid Maternity leave (For Female Consultants) as per Government of India policy, performance linked increments, TA/ DA and per diem for on- duty visits.

Duration of Contract: Initial Contract till 31st March 2027 (with further extension subject to satisfactory performance)

Candidates selected in this interview could be considered for other vacant positions at NHSRC requiring similar skill sets and at an appropriate level.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 7 January 2026.

सन्दर्भ की शर्ते सलाहकार (कानूनी) – सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रशासन, NHSRC

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (NHSRC) की स्थापना राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (NHM) के अंतर्गत एक स्वायत पंजीकृत सोसाइटी के रूप में की गई है, जिसका उद्देश्य राज्यों को सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ करने हेतु तकनीकी सहायता एवं क्षमता-वर्धन सहयोग उपलब्ध कराना है। साथ ही, NHSRC को स्वास्थ्य नीतियों/कार्यक्रमों के रूपांकनों एवं मूल्यांकन में योगदान देने का दायित्व भी प्रदान किया गया है।

सन् 2006 में अपनी स्थापना के बाद से NHSRC ज्ञान का एक महत्वपूर्ण भंडार तथा अपने कार्यक्षेत्र में उत्कृष्टता का केंद्र रहा है। यह संगठन सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में कार्यरत अनेक राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय संस्थानों के साथ पेशेवर सहयोग बनाए हुए है। वर्षों से कई अधिकारी एवं विशेषज्ञ NHSRC में कार्य करते हुए अमूल्य अनुभव अर्जित कर उच्चतर व्यावसायिक स्तरों तक पहुँचे हैं। स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय तथा उसकी कार्यप्रणालियों का व्यापक अनुभव उपलब्ध कराना NHSRC की एक विशिष्ट विशेषता है।

अगर आप स्वास्थ्य समानता एवं उत्कृष्टता के प्रति प्रतिबद्ध हैं, तो भारत के सार्वजनिक स्वास्थ्य परिदृश्य को आकार देने के लिए समर्पित एक टीम के साथ कार्य करने का यह एक विशिष्ट अवसर है। यह पद आपको राष्ट्रीय, राज्य एवं जिला स्तरों पर प्रत्यक्ष कार्यान्वयन सहयोग के माध्यम से स्वास्थ्य प्रणालियों के सुदृढ़ीकरण, स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार तथा सकारात्मक स्वास्थ्य परिणामों को सक्षम बनाने की प्रक्रिया में सहभागी होने का अवसर प्रदान करता है। एक बहु-विषयक टीम के साथ कार्य करते हुए आप सेवा वितरण प्रणालियों, सार्वभौमिक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल, मानव संसाधन, सामुदायिक प्रक्रियाएँ, स्वास्थ्य वितपोषण, सेवा गुणवत्ता, सार्वजनिक स्वास्थ्य योजना तथा स्वास्थ्य संवर्धन से संबंधित अनेक चुनौतियों के लिए समाधान खोजने, अनुकू लित करने, सह-निर्मित करने एवं प्रसारित करने में सहयोग देंगे।

यह अवसर आपको वृहद् स्तर पर स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ़ीकरण का समर्थन करने, जिला एवं उप-जिला स्तर के क्रियान्वयन से सीख प्राप्त करने, ज्ञान रूपांतरण करने तथा सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज की परिकल्पना को साकार करने में योगदान हेतु सक्षम बनाता है।

यह पद एडवाइजर- सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रशासन (PHA) को रिपोर्ट करेगा और पूर्णतः संविदात्मक आधार पर होगा, जिसकी अविध कार्य निष्पादन के आधार पर बढ़ाई जा सकती है।

कर्तव्य एवं दायित्व

- परामर्शदाता से अपेक्षा है कि वह सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रभाग तथा NHSRC की अन्य प्रभागों को विधि एवं स्वास्थ्य से संबंधित विविध विषयों पर तकनीकी सहयोग प्रदान करे।
- दैनिक विधिक दायित्वों का निर्वहन करना तथा स्वास्थ्य कानून एवं नीति से संबंधित प्रभाग के मौलिक कार्यों में आवश्यक सहयोग प्रदान करना, जिनमें सम्मिलित हैं—
- 🖈 राष्ट्रीय सार्वजनिक स्वास्थ्य विधेयक

- ★ चिकित्सकीय-वैधानिक (Medico-Legal) मामलों के प्रबंधन हेतु व्यापक प्रोटोकॉल, जिसमें यौन उत्पीड़न एवं बलात्कार से संबंधित मामलों के लिए प्रचलित विधिक प्रावधान शामिल हों
- 🛨 लैक्टेशन मैनेजमेंट सेंटर/मानव द्ग्ध बैंक के विनियमन हेत् विधिक आधार
- ★ क्लीनिकल प्रतिष्ठान अधिनियम
- 🖈 डिजिटल सूचना स्रक्षा एवं गोपनीयता से संबंधित म्द्दे
- सौंपे गए विषयों पर विधिक अनुसंधान एवं विश्लेषण करना।
- उच्च-गुणवत्ता वाले ब्रिफ़िंग दस्तावेज, विश्लेषणात्मक रूपरेखाएँ, संकल्पना-पत्र, प्रस्तुतियाँ एवं अन्य दस्तावेजों का निर्माण।
- सौंपे गए विषयों पर विधेयक, नीतियाँ एवं कार्यक्रम-प्रलेख तैयार करना।
- स्वास्थ्य क्षेत्र में उत्पन्न विधिक-नैतिक प्रश्नों के संबंध में प्राप्त प्रश्नों के उत्तर तैयार करना।
- स्वास्थ्य / सार्वजनिक स्वास्थ्य संबंधी नवीनतम विधिक एवं नीतिगत प्रगति से अवगत रहना, उनका संकलन करना एवं
 टीम को अदयतन करना।
- यह सुनिश्चित करने में सहायता करना कि NHSRC द्वारा विकसित नीतियाँ, कार्यक्रम एवं दिशानिर्देश प्रचलित वैधानिक दायित्वों के अनुरूप हों।
- संगठन को विभिन्न विधिक विषयों पर सलाह प्रदान करना, आवश्यक विधिक दस्तावेजों का मसौदा तैयार करना तथा
 संबंधित मसलों पर विधिक परामर्श एवं उपाय उपलब्ध कराना।
- आवश्यकतानुसार बैठकों, कार्यशालाओं एवं परामर्श-सत्रों का आयोजन करना।
- राज्यों एवं जिलों को स्वास्थ्य-संबंधी कानूनों के क्रियान्वयन में सहयोग, जिसमें प्रशिक्षण, क्षमता-विकास, सहायक पर्यवेक्षण एवं अन्वीक्षण शामिल हैं।
- NHSRC की अन्य प्रभागों के साथ समन्वय एवं सहयोग करना।
- कार्य की आवश्यकता अनुसार कार्यकारी निदेशक (ED) एवं परामर्शदाता (Advisor) द्वारा सौंपे गए अन्य दायित्वों का निर्वहन करना।

अर्हताएँ (अनिवार्य)

MBBS / BDS तथा विधि उपाधि (LL.B) किसी UGC मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से, साथ ही विधिक क्षेत्र / स्वास्थ्य क्षेत्र
 में उपरान्त-अर्हता न्यूनतम 2 वर्ष का प्रासंगिक कार्यान्भव;

स्नातक (एकीकृत 5-वर्षीय) विधि उपाधि किसी UGC मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से, और उपरान्त-अर्हता न्यूनतम 2
 वर्ष का प्रासंगिक कार्यानुभव—विशेष रूप से स्वास्थ्य क्षेत्र / चिकित्सालयों / अथवा किसी सरकारी स्वास्थ्य विभाग में कार्य करने का अन्भव;

या

- सार्वजिनक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर उपाधि (MPH / MBA इन हेल्थकेयर मैनेजमेंट / PGDHM) तथा विधि में उपाधि
 (LL.B), जो किसी UGC-मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से नियमित मोड में प्राप्त हो; तथा स्नातकोत्तर उपरान्त विधिक क्षेत्र/स्वास्थ्य क्षेत्र में न्यूनतम 2 वर्ष का प्रासंगिक कार्य-अन्भव अनिवार्य।
- एवं उपरान्त-अर्हता न्यूनतम २ वर्ष का प्रासंगिक अनुभव विधिक क्षेत्र / स्वास्थ्य क्षेत्र में।
- स्वास्थ्य से संबद्ध प्रमुख विधिक प्रावधानों का कार्यगत ज्ञान।
- विधिक अनुसंधान, विश्लेषण, ड्राफ्टिंग एवं प्रस्तुतीकरण में उत्कृष्ट दक्षता।
- राज्यों तथा जिलों में तकनीकी सहयोग प्रदान करने हेत् यात्रा करने की तत्परता।
- न्यूनतम पर्यवेक्षण में स्वतंत्र रूप से कार्य करने की क्षमता, तथा विविध असाइनमेंटों को समयबद्ध रूप से पूर्ण करने की
 योग्यता।
- भारत की सार्वजनिक स्वास्थ्य संरचना एवं प्रणाली की समुचित समझ।
- बह्विषयक टीम में कार्य करने की प्रदर्शित क्षमता।
- कम्प्यूटर दक्षता, विशेषकर MS Word, Excel, PowerPoint आदि सामान्यतः उपयोग किए जाने वाले सॉफ्टवेयरों का
 उन्नत ज्ञान।

वांछनीय

- स्वास्थ्य विधि एवं नीति के संबंधित क्षेत्रों—जैसे चिकित्सालय, स्वास्थ्य सेवाएँ, मानसिक स्वास्थ्य, लैंगिकता, यौनिकता,
 दिव्यांगता, HIV, TB, तंबाकू नियंत्रण आदि—में कार्य का अनुभव।
- विधि एवं स्वास्थ्य के प्रासंगिक विषयों में अनुसंधान अनुभव।
- विधि, स्वास्थ्य एवं समानता के परस्पर संबंधों पर प्रकाशित कार्य।

आयु सीमा: 45 वर्ष (अधिकतम आयु की गणना आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि के आधार पर की जाएगी)। अधिकतम आयु सीमा में दो वर्ष तक की छूट पर विचार किया जा सकता है।

कार्य स्थल: राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र, नई दिल्ली।

वेतन-सीमा ₹60,000/- से ₹1,20,000/- प्रतिमाह के भीतर देय शुल्क अभ्यर्थी की शैक्षणिक योग्यता एवं कार्यानुभव के अनुपात में निर्धारित किया जाएगा।

अन्य लाभ : उपर्युक्त पारिश्रमिक के अतिरिक्त NHSRC के सलाहकारों को नि:शुल्क दुर्घटना बीमा, रियायती चिकित्सा बीमा, मोबाइल बिल प्रतिपूर्ति, लैपटॉप प्रतिपूर्ति (NHSRC नीति के अनुसार), 30 दिन का समेकित अवकाश, भारत सरकार की नीति के अनुसार पूर्ण वेतन सहित मातृत्व अवकाश (केवल महिला सलाहकारों हेतु), प्रदर्शन आधारित वेतन वृद्धि, तथा आधिकारिक प्रवास हेत् यात्रा भता (TA/DA) एवं प्रतिदिन भता (per diem) प्रदान किया जाएगा।

अनुबंध की अविध: प्रारंभिक अनुबंध दिनांक 31 मार्च, 2027 तक रहेगा, जिसे कार्य निष्पादन संतोषजनक पाए जाने पर आगे बढ़ाया जा सकता है।

साक्षात्कार में चयनित अभ्यर्थियों को NHSRC में समान कौशल की आवश्यकता वाले अन्य रिक्त पदों पर भी, उपयुक्त स्तर पर, विचार किया जा सकता है।

आवेदन कैसे करे : अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे NHSRC की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन पत्र को सही-सही भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 7 जनवरी 2026 है